

REDACJA - REDAKCJA
ADMINISTRACJA - ADMINISTRACJA
46, rue de la Charité, LYON
Tél.: Franklin 07-30
Ch. Postal: Lyon 628-06.
ABONEMENTS / ABONEMENTS:
1 miesiąc 3 miesiące
28 fr. 75 fr.

ML Pou

WIARUS POLSKI

QUOTIDIEN POLONAIS

J E U D I
C Z W A R T E K
7
J A N V I E R 1943
S T Y C Z E N

Rok 54^{ty}. Année. Nr. 6

Dziś w naszym: Lutymom, Juliom
Jutro: Św. Rodziny
PRIX
CENA 1 fr.

Zjazd departamentalnych kierowników Legionu w Vichy

Vichy. — Zjazd kierowników departamentalnych Legionu Francuskiego odbył się w Vichy z udziałem odpowiednich osobistości z całej strefy nieokupowanej, a pod przewodnictwem p. Lachal — Dyrektora generalnego tej organizacji.
Na zgromadzenie przybył także p. Marszałek Pétain, który został uroczystie powitany przez obecnych. P. Marszałek, jako prezes Legionu, złożył zebraniom życzenia noworoczne i podziękował za przedstawione mu zapewnienia wierności i oddania. P. Premier Laval także wziął udział w części obrad.
Przy tej sposobności tak Naczelnik Państwa, jak i Szef Rządu, przedstawili aktualne zagadnienia francuskie i udzielił wy-

jaśnień oraz wskazówek co do dalszej akcji Legionistów.
Na zakończenie zebrania pożegnali obu mężów stanu wspólnym odśpiewaniem Marsylianki.
WIZYTA MARSZ. CIANG-KAJ-SZEKA W MOSKWI I W WASHINGTONIE
Czong - King. — W dobrze poinformowanych kołach stolicy chińskiej wyjawiono, iż marszałek Ciang - Kaj - Sze zamierza udać się niebawem do Moskwy, gdzie odbędzie rozmowy ze Stalinem.
Następnie zamierza on wyruszyć do Stanów Zjednoczonych, by wziąć udział w konferencji wojskowej sojuszników, zorganizowanej w Waszyngtonie.

Zadania 78-go Kongresu U.S.A.

Waszyngton. — Po wyborach listopadowych 78-my z kolei Kongres amerykański rozpoczyna w tym tygodniu swe obrady. Większość w nim posiadają demokraci, choć zasadniczo przeważa ich jest obecnie najmniejsza od czasu, gdy p. Roosevelt wszedł do Białego Domu w roku 1932. Koła polityczne i dyplomatyczne Waszyngtonu przypisują wielkie znaczenie do ogólnej tendencji Kongresu, jaka się wytworzy w pierwszych dniach obrad.

Możliwym jest, iż niektóre grupy opozycyjne (republikanie i demokraci konserwatyści) będą się starały wywrócić na prezydencie przyznając parlamentowi większego udziału w opracowywaniu ogólnych planów polityki wojennej U.S.A., ograniczając przez to pełnomocnictwa prezydenta.
Pierwszym zadaniem Kongresu będzie omówienie nowego budżetu, przyczym przewiduje się, iż odnośnie komisji Izby Reprezentantów i Senatu wysuną szereg krytyk o charakterze finansowym i gospodarczym.
Pożatym Kongres musi wypowiedzieć się w sprawie *dwu* ustaw, które wygasają w czerwcu b. r., a mianowicie „o pożyczce i wynajmie” oraz ustawy o „wynajmie w układach handlowych”. Dwa senatorzy, popierani przez poważne grupy swych zwolenników wysunęli już projekt bardziej ści-

Reforma skarbowa

Zmiany stopy podatkowej. — Podwyżka cen na wyroby tytoniowe

Vichy. — W opracowywaniu nowego budżetu państwowego na rok 1943 p. Minister Cathala opierał się na dwu zasadach: uproszczenia odrębnego ustawodawstwa oraz możliwie daleko posuniętych oszczędności ogólnych dla dalszego redukowania deficytu. Według przewidzianych zmian fiskalnych skarb ma zwiększyć swe wpływy o prawie 20 miliardów fr.
Jeśli chodzi o poszczególne reformy, to dotyczą one m. in. następujących spraw:
T. zw. kontrybucja narodowa (wojenna) została wcielona do ogólnego podatku dochodowego, którego stopę odpowiednio zmieniono. Powiększono podatki osób zamożnych, a niezamożnym i obciążonym rodzinami przyznano nowe zwolnienia — celem bardziej sprawliwego rozdziału ciężarów podatkowych wśród całej ludności kraju.
TARYFA PODATKOWA
W ten sposób taryfa podatkowa — włącznie z kontrybucją narodową — przedstawia się obecnie, jak następuje:
— 16 proc. od poborów i plac pracowniczych;
— 21 proc. od dochodów rolnych i zysków niehandlowych, a
— 24 proc. od zysków przemysłowych i handlowych.
Jeśli zaś chodzi o ogólny podatek dochodowy, to stopę jego rozłożono na poszczególne kategorie zainteresowanych, przy czym maksimum podatku tego może wynosić 70 proc. (przy dochodach ponad 400.000 fr. rocznie).

w związku z przedłużającym się stanem wojennym (wyczerpanie, zużycie maszyn, brak surowców) oraz znacznymi stosunkowo wpływami gotówkowymi — postanowiono wprowadzić znaczne zmiany w systemie fiskalnym w odniesieniu do tych kategorii podatniczych. Tak więc 1/4 tymczasowego opodatkowania pozostają własnością podatników w formie otwartego rachunku, którym będą mogli rozporządzać po zakończeniu działań wojennych (dla wzniesienia swej działalności kupieckiej, czy przemysłowej).
— Wszelkie zaś prowizje z tytułu c.w. odnowienia zapasów i maszyn, zostaną zablokowane i na rachunku skarbowym (bez opłacenia podatku od tych sum). W razie potrzeby jednak i możliwości należytego wykorzystania tego rachunku — właściciel może potrącić sumy za zezwoleniem Ministerstwa Skarbu.

SPRAWY HANDLOWE I PRZEMYSŁOWE
Pragnąc uwzględnić ciężkie położenie przemysłu i handlu

NOWE CENY WYROBÓW TYTONIOWYCH I ZAPALEK PAPIEROSY (po 20 sztuk)
Parisiennees 8 fr.
Elegantes „roulés” .. 8.50
Gauloises bleues 9.
Gauloises douces 10.
Elegantes Maryland .. 10.
Celtiques et Gitaies:
caporal ordinaire .. 12.
caporal doux 13.
Gitanes Maryland, Najas 15.
(po 10 sztuk)
Salambo 10.
High - Life 17.50
Gitanes, Visir et Balto 25.
TYTON
(za 40 gr.)
Caporal ordinaire 10.
Caporal doux 13.
Scaferlati 18.
Cigarillos i Senoritas (pudefko) 6.
Diplomat's (szafka) .. 10.
Lutetias 3.60
Volligeurs et Chasseurs (szafka) 2.
Ninas (20 sztuk) 16.
TABAKA DO ZAZYWANIA (za 10 gr.)
Tabac à presser ordiñ. 2.20
ZAPALKI
„Cocard” 1.20
Paraffinées (250) 4.50
..... (40) 1.
„Drapeaux” 0.80
Kuchenne 1.60
Pudełko po 500 szt. 6.

MAGISTRALA UKRAINA - NADRENIA
Berlin. — Według doniesień czynników gospodarczych Rzeszy, projekt budowy wielkiej magistrali od Ukrainy do Nadrenii, ma wkrótce przejść w stadium realizacji. Linia ta liczyłaby cztery tory i pozwoliłaby na szybkie transporty wszelkiego rodzaju surowców i towarów poprzez całą Niemal Europę ze Wschodu na Zachód i odwrotnie.

Uprawa ryżu w Europie

Berlin. — Ryż jest rośliną, uprawianą na wilgotnych gruntach i wymagającą ciepłego klimatu. Centrum uprawy ryżu znajduje się w Azji wschodniej; Chiny, Birma i Japonia zatrudniają ćwierć swojej ludności na polach ryżowych.
Ostatnio wzrosła zaczęto i w Europie zainteresowanie kulturą ryżu. Ma to miejsce w południowo-wschodnich dzielnicach Europy, oraz we Włoszech, Hiszpanii i Portugalii. Już w trakcie obecnego konfliktu z użyciem się daje wzrost uprawy ryżu w wymienionych krajach.

szeregowo skutkiem braku do wozu z krajów zaoceanicznych.
Według obliczeń Międzynarodowego Instytutu Rolniczego w Rzymie, zbiory ryżu w Europie wyniosły 12.500.000 dz.
Na czele krajów produkujących stoi Bułgaria, za nią idą Rumunia, Grecja, Węgry i Turcja. (k. z.)

z powodzeniem pozycje i koncentracje wroga.

ZACHÓD ...
Berlin. — Naloty brytyjskie na zachodnie części Rzeszy wyrządziły pewne szkody i straty wśród ludności cywilnej. 4 samoloty wielosilnikowe zstrzelono. Samoloty Rzeszy atakowały południowo-wschodnie wybrzeża Anglii. Zestrzelono o bregzów francuskich i holenderskich dwa samoloty R.A.F.

DALEKI WSCHÓD ...
Tokio. — Pod Akyabem odzruciono ni:przyjaciela i zadano mu ciężkie straty. Koło Guadalkanaru ukazała się większa eskadra japońska, a samoloty przeprowadziły kilka wypadów na pozycje sojuszników.

ZAMIERZONA PODRÓŻ DE GAULLE DO U.S.A.
Waszyngton. — Komentując wiadomość o zapowiedzianej podróży eks-generała de Gaulle do Waszyngtonu, pisma amerykańskie podkreślają, iż „nie będzie on przyjęty, jako kierownik ew. rządu francuskiego, lecz jako kierownik wojskowy, a rząd waszyngtoński nie uznaje żadnego prowizorycznego rządu francuskiego w Afryce Północnej”. Dziennik dodaje, iż „Afryka Północna nie była i jest dotąd golistowska, a portrety Marszałka Pétain widnieją dalej w wystawach sklepowych i t. p., a nie jest rolą U.S.A. zrywać tych więzów Afryki z m. tropolnią”.

Bilans zdrowotny Francji
Vichy. — Choć nie normalne warunki aprowizacyjne sprawa dziły niektóre choroby, jak np. zachorzenia żołądkowe, to jednak — jak wynika ze statystyk oficjalnych — ogólny stan zdrowotny Francji jest dość pomyślny. Tyfus, dyfteryt, zaburzenia płucne i t. p. zmniejszyły się w stosunku do cyfr, notowanych w latach ubiegłych.

ZARZĄDZENIA PORZĄDKOWE W LUBLINIE
Lublin. — Dla utrzymania czystości w mieście w okresie zimowym wydane zostały zarządzenia policjantów, zobowiązujące właścicieli nieruchomości i ich zastępców do czyszczenia z opadów śnieżnych chodników, dziedzińców i podwórzy. Zamarznięte chodniki muszą być utrzymywane w stanie niezagrażającym bezpieczeństwu przechodniów.
Dla zwolnienia śniegu i błota wyznaczono są specjalne miejsca, a niestosujący się do przepisów podlegają karom. (k. z.)

DRZEWOSTAN NA BIAŁORUSI
Kraków. — Białoruś obejmuje 2,5 milionów hektarów obszarów zalesionych na terenie gen. gub. Około 19% tych terenów należało dawniej do państwa, podczas gdy 70% znajdowało się w rękach prywatnych właścicieli i fundacji kościelnych; 11% należało do gospodarstw chłopskich.
Służba leśna gen. gub. ma przed sobą zadanie zalesienia nieużytków i uporządkowania gospodarki leśnej, oraz wyszkolenia odpowiedniej ilości sił fachowych w tym celu. Przeprowadzona zostanie rewizja ceni i uporządkowanie rynku drzewnego w kierunku wykorzystania go całkowicie na cele wojenne, zapewniając jednocześnie zbyt

MONOPOL PAŃSTWOWY NA BENZYNĘ W JAPONII
Tokio. — Gabinet japoński postanowił wprowadzić na okres wojenny monopol państwowy w Japonii. Wszystkie przedsiębiorstwa muszą oddać państwu posiadane ilości benzyny. Już od początku konfliktu zbrojnego z Chinami prowadził rząd ścisłą kontrolę nad przemysłem benzynowym i olejarskim, który został wzmocniony z chwilą zakazu wywozu tych produktów ze Stanów Zjednoczonych. Ustawa zostanie przedłożona do zatwierdzenia parlamentu na najbliższej jego sesji. (k. z.)

W obliczu Nowego Roku
Ubiegły rok uñosi ze sobą ciężar zawiedzionych nadziei. Liczyliśmy na wiele rzeczy, lecz zamiast złagodzenia przejść, odczuwamy raczej zdwojony ciężar nieszczęść; wciąż zgoñny, zniszczenia, jęcy, ograniczenia... Krwawa tragedia trwa nadal, i nie widać jej końca. Należy wszystkim pogotki, prawdopodobnie i niewiarygodnie, z oczyma utkwionymi na barometrze polityki światowej, stojącej wciąż na „burzy”, której trwałość napawa nas rozpaczą. Wojna trwa wciąż! — oddalona, lecz pomimo to bliższa. Mówi się tylko o niej, a gdy spotykamy ludzi smutnych i milczących, możemy być pewni, że oni również myślą o wojnie. A rok nowy doszedł do nas z punktualnością iście wojskową, bez chwili opóźnienia, z szybkością katastrofy.
Śmierć rozpełta swe moce — jednakże życie trwa nadal. Jesteśmy szczęśliwi z życia; niedźne to jednak zwycięstwo, które polega na ucieczce od śmierci.
Zapytano pewnego razu Siejęsa, co robił podczas Rewolucji, w odpowiedzi na co odrzekł: „Żyłem”, uważając się za

szczęśliwca, żem mógł uratować życie, podczas gdy inni zmuszeni byli ofiarować je dla krwawej sprawy.
Prawdziwym tryumfem byłoby żyć dobrze. W istocie — nie mamy żadnej zasługi z tego, że żyjemy. Dlatego zapewnię, z końcem czy początkiem każdego roku, zamieniamy ze sobą życzenia zdrowia i szczęścia, do których chrześcijanie dorzucają modlitwę.
Lecz gdy się zastañowimy, dojdziemy do wniosku, że jest coś szlachetnego w podziale czasu. Istotnie, bez rozgłosu, rok za rokiem bieży czas. Bez wstrząsów, wiedzien jak skażony, rozpoczynamy rok nowy, być może ostatni w naszym istnieniu. Prawdziwymi etapami życia są nasze postępy, nasz stan wewnętrzny, w którym łączymy się z Bogiem lub oddalaliśmy od Niego, jak syñ marnotrawny. Ojciec Faber mawiał, że „istotnymi datami w życiu człowieka są te, w których wytworzył sobie nowe pojęcie o Bogu”. Czy nie przypominamy sobie słów Ewangelii, w których mowa jest o długich żywotach z pustymi rękami?
(Dokoñczenie na str. 2-giej)

JUTRO: HOŁD SZWAJCARI

PREMIE LOTERII KRAJOWEJ

Vichy. — Podczas losowania premii XXV. Serii Loterii Krajowej w Paryżu otrzymano następujące wyniki:
— numer 733.244 wygrała 25 tysięcy fr. w serii B, a
— wszystkie numery, zakończone na 08.478 wygrywają po 3 tysiące fr. w serii A.
Losowanie następnych premii odbędzie się w dniach 7 i 9 bm.

Szkolenie kelnerów w Krakowie

Kraków. — Grupa turystyczna Wydziału Gospodarczego gen. gub. postawiła sobie za zadanie wyszkolenie polskiego personelu hotelowego.
Na kurs uczęszczało z okręgu krakowskiego 160 osób, które niedawno zdawały egzamin.
Głównym celem szkolenia, było danie podstaw do odpowiadnego obchodzenia się z publicznością cudzoziemską, zapewnienie jej należytej czystości, jaknajdalej idącego komfortu i uczciwego ustosunkowania się do publiczności. W sali egzaminacyjnej ustawiony został „pokazowy stół”, dla zaznajomienia uczeni z praktyką wzorowego nakrywania.

Tematem egzaminu było nakrycie stołu obiadowego na 6 osób przy jedłospisie, zawierającym sześć potraw. Wszyscy zdający, pomimo trudności językowych, wywiązali się z zadania.
VICHY. — Na mocy układu handlowego mają wkrótce przybyć z Hiszpanii transporty pomarańcz, przeznaczonych jednak przede wszystkim dla dzieci.

DRZEWOSTAN NA BIAŁORUSI

na użytek przemysłów lokalnych.
120 tartaków otwartych jest do użytku przemysłu drzewnego. (k. z.)
MONOPOL PAŃSTWOWY NA BENZYNĘ W JAPONII
Tokio. — Gabinet japoński postanowił wprowadzić na okres wojenny monopol państwowy w Japonii. Wszystkie przedsiębiorstwa muszą oddać państwu posiadane ilości benzyny. Już od początku konfliktu zbrojnego z Chinami prowadził rząd ścisłą kontrolę nad przemysłem benzynowym i olejarskim, który został wzmocniony z chwilą zakazu wywozu tych produktów ze Stanów Zjednoczonych. Ustawa zostanie przedłożona do zatwierdzenia parlamentu na najbliższej jego sesji. (k. z.)

P. Grew ostrzega Amerykanów

Nowy Jork. — Przemawiając przed mikrofonem tuł radiostacji, p. Grew, dawny ambasador U.S.A. w Tokio, raz jeszcze ostrzegał swych rodaków przed

zbytym lekceważeniem potęgi Japonii.
Zapowiedział on, iż wojna będzie długa i podkreślił, iż należy przelać w Stanach Zjednoczonych szkodliwy brak zrozumienia sytuacji.

Wyniki kampanii rolnej w dystrykcie lubelskim

Lublin. — Wydział Rolny dystryktu Lublin zorganizował uroczyste zebranie, poświęcone podsumowaniu wyników kampanii tegorocznej. Kierownik dystryktu i szef policji Głobocin skreślił historię rozwoju dystryktu w związku z obecną polityką przesylnicową i naszkicował zadania na najbliższą

BALONIK ZAPALAJĄCE W DEP. ISERE

Vichy. — Jak donoszą z Grenobli, w okolicach Crémieux znaleziono baloniki zapalające, które nie działały. Jeden z tych baloników miał sznur długości 200 metrów. Inny balonik znaleziono koło Vasserat. Zandarmieria zabrała te przyrządy zapalające. (k. z.)

ZARZĄDZENIA PORZĄDKOWE W LUBLINIE

Lublin. — Dla utrzymania czystości w mieście w okresie zimowym wydane zostały zarządzenia policjantów, zobowiązujące właścicieli nieruchomości i ich zastępców do czyszczenia z opadów śnieżnych chodników, dziedzińców i podwórzy. Zamarznięte chodniki muszą być utrzymywane w stanie niezagrażającym bezpieczeństwu przechodniów.
Dla zwolnienia śniegu i błota wyznaczono są specjalne miejsca, a niestosujący się do przepisów podlegają karom. (k. z.)

Wielki Wiosen

czem się kto urodził, tem jest, jednakże cześć, jaką ludzie oddają Jowiszowi, nie wyłącza czci innych bogów.
Poczem wstał, by odprowadzić Poppeę, która będąc istotnie niezdrową, pragnęła odejść. Wszelkie biesiadnikom, którzy pozostali, rozkazał zająć nowo miejsca i zapowiedział, że wróci, jakkolwiek wrocił po chwili, by odurzać się dymem kadzideł i patrzeć na dalsze widowiska, jakie on sam, Petroniusz lub Tygellinus przygotował na ucztę.
Czytano znów wiersze lub słuchano dialogów, w których dzwoniło zastępowało dźwięcznym słyszeniem. Parys, przedstawiał przygody Iony, córki Inacha, Gościom, a zwłaszcza Ligii, nieprzywykłej do podobnych widowisk, wydało się, że widza cuda i czary. Parys ruchami rąk i ciała umiał wyrażać rzeczy, napozór do wyrażenia w tańcu niemożliwe. Dionie jego zamocny powietrze, tworząc chmurę światłości, zwała, pełną drgań, lubieżna, otaczająca napowoi dźwięczny kształt, wstrząsający spazmem, nie miłości, czarowny i bestraszny, a gdy po jego ukoñczeniu weszli korymbani i rozpoczęli z sryjskimi dziewczętami, przy odgłosie cyt, fletu, cymbałów i bębenków, tańce bachiczny, pełen dzikich wstrząsów i dzikiej jeszcze rozputy, Ligii wydało się, że spali ją żywy ogień, że piorun powinien uderzyć w ten dom, lub pulap zapasać się na głowy biesiadników.
Lecz ze złotego niewodu upiętego pod pulapem, padaly tylko róże, a natomiast napowoi pijany już Wincynusz mowil jej:
— Widziałem cie w domu Aulusów przy fontannie i pokochałem cie. Był świt i myślałaś, że nikt nie patrzy, a ja cie widziałem. I widzę cie taką dotąd, chociaż kryje mi cie to peplum. Zrzuć peplum, jak Krypsilla. Widziałem Bogowie i ludzie szukają miłości. Niema, przez nich, nie w świecie! Oprzyj mi głowę na piersiach i zmarz ochy.
A jej tężna była ciężko w skroniach i rękach. Ogarniało ją wrazenie, że leci w jakąś przepaść, a ten Wincynusz, który przedtem wydawał jej tak blizkim i pewnym, zamiast ratować, ciągnie ją do niej. I ucznia do niego żal. Poczęła się znów bać i tej uczty, i jego, i siebie samej. Jakis głos, podobny do głosu Pomponii, wolał jeszcze w jej duszy: Ligii! ratuj się! ale coś mówiło jej także, że już zapozno, i że kogo obwiał podobny pomeñ, kto to wszystko co działo się na tej uczcie, widział, w kim serce tak bilo, jak bilo w niej, gdy słuchala słów Wincynusza, i kogo przejmował taki dreszcz, jaki przejmował ją, gdy on przybliżał się do niej, ten jest już zgubiony bez ratunku. Czynieł jej się coś strasznego. Wiedziała, że pod groźbą gniewu Cezara, nie wolno nikomu wstać, póki nie wstanie Cezar, ale choćby i tak nie było, nie miałyby już na to siły.
Tymczasem do końca uczytu było daleko. Niewolnicy przyniosli jeszcze nowe dania i ustawicznie napełniali kruze winem, a przed stołem ustawionym w otwartą z jednej strony kłame, zjawili się dwaj atleci, by dać gościom widok zapasów.
I wnet poczęli się zmagać. Potężne, świecące od oliwy ciała, utworzyli jedyną bryłę, kości ich chrzęczały w żelaznych ramionach, z zaciekawieniem zaczęli wydobawać się zrzęty zwozorgi. Chwilami słychać było gęstkie, głucho uderzenia ich stóp o przyrzą-

Z komunikatów...

Z. S. R. R. ...
Berlin. — Bombowce niemieckie atakowały port Dżendziki na Kaukazie. Ataki nieprzyjacielskie na różnych odcinkach frontu odparło z ciężkimi dla atakujących stratami w ludziach i sprzęcie wojennym. W okręgu Wielkich Łuków czerwona armia straciła 14 czołgów. Pod Kandałakczą otoczono batalion narciarski i doszczętnie go rozbito.

ZACHÓD ...
Berlin. — Naloty brytyjskie na zachodnie części Rzeszy wyrządziły pewne szkody i straty wśród ludności cywilnej. 4 samoloty wielosilnikowe zstrzelono. Samoloty Rzeszy atakowały południowo-wschodnie wybrzeża Anglii. Zestrzelono o bregzów francuskich i holenderskich dwa samoloty R.A.F.

DALEKI WSCHÓD ...
Tokio. — Pod Akyabem odzruciono ni:przyjaciela i zadano mu ciężkie straty. Koło Guadalkanaru ukazała się większa eskadra japońska, a samoloty przeprowadziły kilka wypadów na pozycje sojuszników.

ZARZĄDZENIA PORZĄDKOWE W LUBLINIE
Lublin. — Dla utrzymania czystości w mieście w okresie zimowym wydane zostały zarządzenia policjantów, zobowiązujące właścicieli nieruchomości i ich zastępców do czyszczenia z opadów śnieżnych chodników, dziedzińców i podwórzy. Zamarznięte chodniki muszą być utrzymywane w stanie niezagrażającym bezpieczeństwu przechodniów.
Dla zwolnienia śniegu i błota wyznaczono są specjalne miejsca, a niestosujący się do przepisów podlegają karom. (k. z.)

W obliczu Nowego Roku
Ubiegły rok uñosi ze sobą ciężar zawiedzionych nadziei. Liczyliśmy na wiele rzeczy, lecz zamiast złagodzenia przejść, odczuwamy raczej zdwojony ciężar nieszczęść; wciąż zgoñny, zniszczenia, jęcy, ograniczenia... Krwawa tragedia trwa nadal, i nie widać jej końca. Należy wszystkim pogotki, prawdopodobnie i niewiarygodnie, z oczyma utkwionymi na barometrze polityki światowej, stojącej wciąż na „burzy”, której trwałość napawa nas rozpaczą. Wojna trwa wciąż! — oddalona, lecz pomimo to bliższa. Mówi się tylko o niej, a gdy spotykamy ludzi smutnych i milczących, możemy być pewni, że oni również myślą o wojnie. A rok nowy doszedł do nas z punktualnością iście wojskową, bez chwili opóźnienia, z szybkością katastrofy.
Śmierć rozpełta swe moce — jednakże życie trwa nadal. Jesteśmy szczęśliwi z życia; niedźne to jednak zwycięstwo, które polega na ucieczce od śmierci.
Zapytano pewnego razu Siejęsa, co robił podczas Rewolucji, w odpowiedzi na co odrzekł: „Żyłem”, uważając się za

MONOPOL PAŃSTWOWY NA BENZYNĘ W JAPONII
Tokio. — Gabinet japoński postanowił wprowadzić na okres wojenny monopol państwowy w Japonii. Wszystkie przedsiębiorstwa muszą oddać państwu posiadane ilości benzyny. Już od początku konfliktu zbrojnego z Chinami prowadził rząd ścisłą kontrolę nad przemysłem benzynowym i olejarskim, który został wzmocniony z chwilą zakazu wywozu tych produktów ze Stanów Zjednoczonych. Ustawa zostanie przedłożona do zatwierdzenia parlamentu na najbliższej jego sesji. (k. z.)

Bilans zdrowotny Francji
Vichy. — Choć nie normalne warunki aprowizacyjne sprawa dziły niektóre choroby, jak np. zachorzenia żołądkowe, to jednak — jak wynika ze statystyk oficjalnych — ogólny stan zdrowotny Francji jest dość pomyślny. Tyfus, dyfteryt, zaburzenia płucne i t. p. zmniejszyły się w stosunku do cyfr, notowanych w latach ubiegłych.

ZARZĄDZENIA PORZĄDKOWE W LUBLINIE
Lublin. — Dla utrzymania czystości w mieście w okresie zimowym wydane zostały zarządzenia policjantów, zobowiązujące właścicieli nieruchomości i ich zastępców do czyszczenia z opadów śnieżnych chodników, dziedzińców i podwórzy. Zamarznięte chodniki muszą być utrzymywane w stanie niezagrażającym bezpieczeństwu przechodniów.
Dla zwolnienia śniegu i błota wyznaczono są specjalne miejsca, a niestosujący się do przepisów podlegają karom. (k. z.)

Wielki Wiosen
czem się kto urodził, tem jest, jednakże cześć, jaką ludzie oddają Jowiszowi, nie wyłącza czci innych bogów.
Poczem wstał, by odprowadzić Poppeę, która będąc istotnie niezdrową, pragnęła odejść. Wszelkie biesiadnikom, którzy pozostali, rozkazał zająć nowo miejsca i zapowiedział, że wróci, jakkolwiek wrocił po chwili, by odurzać się dymem kadzideł i patrzeć na dalsze widowiska, jakie on sam, Petroniusz lub Tygellinus przygotował na ucztę.
Czytano znów wiersze lub słuchano dialogów, w których dzwoniło zastępowało dźwięcznym słyszeniem. Parys, przedstawiał przygody Iony, córki Inacha, Gościom, a zwłaszcza Ligii, nieprzywykłej do podobnych widowisk, wydało się, że widza cuda i czary. Parys ruchami rąk i ciała umiał wyrażać rzeczy, napozór do wyrażenia w tańcu niemożliwe. Dionie jego zamocny powietrze, tworząc chmurę światłości, zwała, pełną drgań, lubieżna, otaczająca napowoi dźwięczny kształt, wstrząsający spazmem, nie miłości, czarowny i bestraszny, a gdy po jego ukoñczeniu weszli korymbani i rozpoczęli z sryjskimi dziewczętami, przy odgłosie cyt, fletu, cymbałów i bębenków, tańce bachiczny, pełen dzikich wstrząsów i dzikiej jeszcze rozputy, Ligii wydało się, że spali ją żywy ogień, że piorun powinien uderzyć w ten dom, lub pulap zapasać się na głowy biesiadników.
Lecz ze złotego niewodu upiętego pod pulapem, padaly tylko róże, a natomiast napowoi pijany już Wincynusz mowil jej:
— Widziałem cie w domu Aulusów przy fontannie i pokochałem cie. Był świt i myślałaś, że nikt nie patrzy, a ja cie widziałem. I widzę cie taką dotąd, chociaż kryje mi cie to peplum. Zrzuć peplum, jak Krypsilla. Widziałem Bogowie i ludzie szukają miłości. Niema, przez nich, nie w świecie! Oprzyj mi głowę na piersiach i zmarz ochy.
A jej tężna była ciężko w skroniach i rękach. Ogarniało ją wrazenie, że leci w jakąś przepaść, a ten Wincynusz, który przedtem wydawał jej tak blizkim i pewnym, zamiast ratować, ciągnie ją do niej. I ucznia do niego żal. Poczęła się znów bać i tej uczty, i jego, i siebie samej. Jakis głos, podobny do głosu Pomponii, wolał jeszcze w jej duszy: Ligii! ratuj się! ale coś mówiło jej także, że już zapozno, i że kogo obwiał podobny pomeñ, kto to wszystko co działo się na tej uczcie, widział, w kim serce tak bilo, jak bilo w niej, gdy słuchala słów Wincynusza, i kogo przejmował taki dreszcz, jaki przejmował ją, gdy on przybliżał się do niej, ten jest już zgubiony bez ratunku. Czynieł jej się coś strasznego. Wiedziała, że pod groźbą gniewu Cezara, nie wolno nikomu wstać, póki nie wstanie Cezar, ale choćby i tak nie było, nie miałyby już na to siły.
Tymczasem do końca uczytu było daleko. Niewolnicy przyniosli jeszcze nowe dania i ustawicznie napełniali kruze winem, a przed stołem ustawionym w otwartą z jednej strony kłame, zjawili się dwaj atleci, by dać gościom widok zapasów.
I wnet poczęli się zmagać. Potężne, świecące od oliwy ciała, utworzyli jedyną bryłę, kości ich chrzęczały w żelaznych ramionach, z zaciekawieniem zaczęli wydobawać się zrzęty zwozorgi. Chwilami słychać było gęstkie, głucho uderzenia ich stóp o przyrzą-

JUTRO: HOŁD SZWAJCARI

CO PISZE PRASA?

Konieczność pojednania... Le Petit Parisien... Niepewności chwili obecnej wywołują różne refleksje...

Zajście dyplomatyczne pomiędzy Anglią a Argentyną

Berno. — Nota dyplomatyczna rządu angielskiego, wyrażająca ubolewanie z powodu utrzymywania przez rząd argentyński dobrych stosunków z „osią”...

Elektryczność roślinna

Badania naukowe stwierdziły już dawno ciągłe krążenie w roślinach stałych prądów elektrycznych. Jak jednak powstaje ta elektryczność...

Wiadomo, że rośliny są niezrównanymi laboratoriami chemicznymi, dokonującymi tego, czego żadne laboratorium ludzkie dotychczas nie udało się osiągnąć...

W kilku wierszach

MONTAUBAN. — Samochód podpretekta z Castelsarrasin, na skutek silskiej drogi — rozbił się o drzewo przydrożne...

LONDYN. — Po 10 dniach bezładnej podróży na tratwie 35 rodziników przybyło do Londynu...

ZURYCH. — Panujący książe Liechtenstein — Franciszek Józef II, zarządził, Państwo to, najmniejsze w Europie...

BERNO. — Przybył tu p. Kirschbaum, nowy chargé d'affaires słowacki i został przyjęty przez p. Pilet-Golaz...

TOKIO. — Majątki obokrajowców, znajdujące się w okupowanych przez Japończyków okęgach Chin...

BERLIN. — Książę Hubert Hohenzollern, trzeci syn ostatniego następcy tronu Niemiec...

VICHY. — Przed Trybunałem stanu w Lyonie stanął w najbliższych dniach generał de Lettre de Tassigny...

BERLIN. — Armia niemiecka została wyposażona w „krew syntetyczną”, wyrabianą według metody prof. Lamperta...

LONDYN. — Prasa angielska demaga się zmniejszenia prerogatyw cywilnych eksгенераła Giraud...

RENNES. — Na przejeżdżającej na rowerze kobiecie spadł stęp z przewodników elektrycznych...

NEWY JORK. — Na skutek przedłużającej się powodzi ewakuowano około 10.000 domów nad brzegami Ohio.

COGNAC. — Aresztowano czterech osobników, którzy skradli zapasy kolniaku, wartości przeszło 4 milionów fr.

Jeżeli o ciastkach...

„Compagnons”. — Poprzednia nasza notatka o „ciastkach” wywołała fale protestów ze strony cukierników...

Nowe wydawnictwa

Nowe wydawnictwa Biblioteki Polskiej: Adam Mickiewicz. „Księgi Narodu i Pielgrzymstwa Polskiego”...

W każdym okręgu Ukrainy

W każdym okręgu Ukrainy mianowano już mistrzów rzemieślniczych, którzy będą kontrolowali angażowanie i pracę rzemieślników...

Cztery nowe ustawy o charakterze wyznaniowym

Vichy. — Cztery nowe rozporządzenia, dotyczące stosunków pomiędzy Państwem a Kościołem, ukazały się w Dzienniku Urzędowym...

Skutki afery szpiegowskiej w Sztokholmie

Sztokholm. — Rząd sowiecki wniósł protest przeciwko aresztowaniu i rewizji, przeprowadzonej w biurach oficjalnej agencji sowieckiej w Sztokholmie...

Humor w szkole

Nauczycielka pyta Jasia: — Powiedz mi, ile będzie cztery więcej trzy? — Jaś po chwili odpowiada: — Nie wiem prosem pani...

W obliczu Nowego Roku

Rok się skończył, i zadaje mi sobie pytanie, czym go wypełnił? — Wierzę, że w tym roku, w obliczu Nowego Roku, co nieśmiertelny Nowy Rok! Co nieśmiertelny Nowy Rok! Co nieśmiertelny Nowy Rok!

STYCZEŃ...

80 lat temu mroźny był styczeń, kiedy garstka młodych, garstka zapaleńców, których niektórzy „szaleńcami” nazwali, poszła na wojnę...

Rzemieślnicy niemieccy na Ukrainie

Kijów. — Komisarz Rzeszy do spraw Ukrainy oraz urząd rzemieślniczy Niemiec ustalili wspólnie zasadnicze wskazówki dla wykorzystania rzemieślników niemieckich na terytoriach Komisariatu Ukraińskiego...

Perspektywy żywnościowe

Paryż. — Wobec przedstawiceli prasy paryskiej, p. Bonafous, minister Rolnictwa i Aprobacji, ogłosił o utworzeniu komisji jęczmion-rolniczej i rodzin jęczmionowej...

Wielu z nich ma...

Wielu z nich ma. Nie ma starszoków słowosłych w granatowych mundurkach i w granatowych rogatywkach. Znikli już...

Helène Nieborak tłumacz przysięgły

Helène Nieborak tłumacz przysięgły 68, rue Grignan - Marseille. Tłumaczenie wszelkiego rodzaju aktów — formalności sądowe...

OGŁOSZENIA

Należność za ogłoszenia należy przesyłać równocześnie z jego tekstem. POSZUKUJECIE? Rodzin, Znajomych...

W Administracji „Wiariusus” można być księżką p. t. „Zbiór Nowel i Powieści” z nowelami znanych autorów...

WICHY — Loterie Krajowa przedłużono jeszcze na trzy lata, począwszy od 1. I 1943 r. Dochód jest przeznaczony do 31. 12. 1943 na rzecz Pomocy Krajowej.

LONDYN. — Sprzedaż nowych mebli jest domowa tylko dla nowożeńców i dla osób, posiadających przez bombardowanie 1 i p.

LONDYN. — Dziennik „Observer” porusza sprawę ew. utworzenia specjalnej kolonii żydowskiej w Afryce Północnej dla tych Izraelitów, którzy znajdują się tymczasowo w krajach neutralnych.

DLA DZIECI Antoni BOGUSŁAWSKI

O rycerzu Okraszynieo

12. I. Zabokról, mądra żaba, był mąż dzielny, a nie baba. Zdjął koronę z mokrej głowy i rozpoczął od przemowy: — Witajże nam, gościu miły, opowiadaj, jak masz siły, a żeby ci poszło gładko, poczęstujcie się herbatką...

O Marysi, której słuchało słońce

Marysia była wesolą i dobrą dziewczynką. Rodzicom jej powodziło się naogół dobrze, lecz dbał o to, by ich dziecko współzuczulo nędzy ludzkiej. Państwo Jańscy mieszkali w dużym mieście, na czwartym piętrze ładnej kamienicy...

Wróbelek

Maly wróbelek z gniazdka spadł i pisał cichutko. Ze do gniazdeczka zszedł ślad. Gdzie tak przylubił się ślad, Ze tęskni za matką. Maly wróbelek z gniazdka spadł i skarżył się, że straszny świat. Bez gniazdeczka, bez matki. Ze choćby znalazł gniazdeczka trzy. Będą mu ciężkie noce — dni. Gdy matka nie utuli.